M. TULLII
CICERONIS
DE
LEGE AGRARIA
ORATIONES TRES
CONTRA
P. SERVILIUM RULLUM
TR. PL.

ARGUMENTUM.

P. Rullus Trib. pl. cum Tribunatum inisset ante Kal. Ian. legem tulit agrariam. Eius haec fere sententia fuit, ut decemviri a XVII tribubus creati & lege curiata summaque potestate ornati, agros omnes, qui extra Italiam L. Sulla & Q. Pompeio COSS. aut postea publici facti essent, venderent, in Africa tamen exceptis iis, de quibus foedere cautum esset, quos Hiempsal Mauritaniae Rex a Cn. Pompeio traditos possidebat: in Italia vero & silvas & possessiones omnes publicas, exceptis agris Campano & Stellate, quos non vendi, sed dividi quinque millibus colonorum lex iubebat; & ut iidem omnibus agris publicis vestigal imponerent, excepto Recentorico Siciliensi: & ut, qui agri privati essent, eos publicare; qui publici, liberare possent: quodque ad quemque eorum, qui exercitum habuissent, & bella gessissent ex praeda, manubiis, auro coronario pervenisset, perventurumve esset, quod neque consumtum in monumento, neque in aerarium relatum esset, id omnes uno

excepto Pompeio, ad Decemviros referrent: quaeque ex iis rebus omnibus redacta pecunia esset, ea decemviri agros in Italia emerent, qui plebi Rom. dividerentur. Hanc legem in Senatu, inito Consulatu, ipsis Kalendis Ianuariis, praesente Rullo, dissuasit prima oratione, cuius primae partes interiere. Sed cum Rullus, quamquam perspexerat Senatus voluntatem, tamen non abiiceret legis ferendae consilium, ad alteram orationem eodem die habendam, comitante Senatu, in concionem populi ascendit, qua gratis primum, pro more, actis, sensim accessit ad ipsam legem oppugnandam, eamque populo, aerario, reipublicae universae perniciosam, minimeque popularem esse ostendit. In quo cum non obscure videretur populi animos commovisse, eique, quod voluerat, persuasisse; Rullus, coram contendere cum Consule non ausus, absentem paulo post apud populum criminatus est, quasi gratum facturus Sullanorum agrorum possessoribus, legem atque adeo commoda plebis oppugnasset. Quod cum Cicero audisset, advocata concione tertiam orationem habuit, qua, quae in ipsum coniecta a Rullo erant, diluit, & ostendit, se nemini nisi reipublicae, Rullum autem focero suo Valgio consultum cupere: Rullum vero Sullanos agros non modo nemini adimere, sed eorum possessionem potius firmare. Ita confirmatis populi animis, cum etiam ostendisset L. Caecilius Trib. plebis se intercessurum, si Rullus legem ferre conaretur, consilium ferendae legis Rullus abiecit.

M. TULLII
CICERONIS
DE
LEGE AGRARIA
CONTRA
P. S. RULLUM TR. PL.
IN SENATU.
ORATIO QUINTADECIMA.